plura Regna & Dominia, pluresq; & magis bellicosos populos, maioresq; vires, quam iam multis seculis alicui Principi, qui hisce titulis sit potitus, ad suæ sanctæ fidei tutelam & incrementum, elargiri dignata est. Accedit, quod quum ex paterno genere, è Christianissimis Imperatoribus & Archiducibus Austria, Ducibusq; Burgundiæ: Ex materno uero, Catholicis, Hispaniarum, Sicilia, & Hierusalem Regibus, simus orti: quorum omnium, pro fide Christiana, res præclare gestas, nulla unquam delebit obliuio: Non sine graui conscientia nostræ onere, & perpetua nominis nota, quadamq; ueluti nebula, foelicibus ineuntis Principatus nostri auspicijs offusa, factum crederetur, si, quæ iam ab hinc trienniũ pullulare in Germania cœperunt, nouas quasdam hæreses, immo uerius iam sæpe olim per Concilia, & summorum Pontificum decreta, approbante Ecclesia, damnatas, & nunc denuo, ueluti ab Inferis erutas, altiores iacere radices, ulla nostra negligentia passis esse uideamur.

**Lutherus à Leone X. Pont. & à Carolo V. Imp. hæreses notatus.**

Sane, uestrum neminem ignorare existimamus, quibus erroribus & hæresibus, ab Orthodoxa fide longe alienis, quidam frater Martinus Lutherus, Ordinis S. Augustini, Religionem Christianam, in hac præsertim Inclyta Germanica Natione, omnis infidelitatis & hæresum perpetua oppugnatrice ita inficere conetur, ut nisi maturè occurratur, tota hæc Natio, & deinde serpente contagione uniuersa Christiana Respublica, in abominandum schisma, & bonorum morum pacisq; ac tandem detestandam sui perniciem, prolapsura uideatur. Quapropter, non immerito commotus Sanctissimus in Christo Pater, Dominus Leo X. Sacrosanctæ Romanæ & Vniuersalis Ecclesiæ Summus Pontifex ad quem fidem Catholicam, & Ecclesiæ Sacramenta curare spectat, prædictum Martinum à principio clementer et paterne monuit, & hortatus est, ut à nephandis huiusmodi inceptis desisteret, et iam sparsos errores reuocaret. Quod cum ille neglexisset, & peiora semper prioribus adderet: idem Beatissimus Pater, ad opportuna, neq; tamen insueta remedia procedere statuit. Itaq; conuocatis sæpius Reuerendissimis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, Episcopis, ac alijs Prælati, necnon Regularium ordinum Prioribus seu Ministris generalibus, accersitisq; pluribus scientia & probitate præstantibus uiris, & in omni doctrinarum & linguarum genere eruditis, ac diuersarum Christianorum Nationum Doctoribus & Magistris: Prædicto tamen Martino prius uocato ac citato, ac in contumacia persistente, ipsius scripta, tam Alemanico quam Latino sermone ædita & ædenda, ut perniciofa, & fidei unitatiq; Ecclesiæ

**Processus iuris cōtra Luth.**

clesiae contraria, Authoritate sua Apostolica, praefatorumque ad hoc accedente Cardinalium consilio & assensu, ac Episcoporum & Praefatorum, Doctorumque & Magistrorum matura deliberatione, damnauit, & ubique locorum comburenda, prorsusque abolenda censuit & decreuit. Martinum uero ipsum, nisi infra certum expressum terminum, a publicatione Decreti sanctitatis suae, mutata sententia, se errores suos reuocasse, & ad poenitentiam rediisse, docuisset: ut inobedientiae & iniquitatis filium, ut schismaticum & hereticum ab omnibus euitandum, & pro ut iura postulant, puniendum declarauit, sub poenis & censuris, quae in Apostolicis literis, Bulla plumbea communitis, & super hac re aeditis, latius continentur. Quas ad Nos, utpote Christianae fidei uerum & supremum propugnatorem, & Sedis Apostolicae, sanctaeque Romanae & Vniuersalis Ecclesiae Primarium filium, & Aduocatum, per suum, & dictae Sedis spirituales Nuncium & Oratorem, honorabilem uirum nobis dilectum, Hieronymum Aleandrum, eiusdem Sedis Protonotarium, & Apostolicae Bibliothecae Praefectum, de data ad hoc opera, misit: petens atque requirens, ut pro officio ac debito Imperialis dignitatis, in uniuerso primum Romanorum Imperio, deinde (quod Catholicum Regem & Christianum Principem decet) in caeteris etiam Regnis, Dominijs, & Prouincijs nostris, & praesertim in Germania, praestito in auxilium fidei Catholicae brachio seculari, omnia & singula in iam dictis literis Apostolicis contenta, inuiolabiliter obseruari, & executioni mandari iuberemus. Post quas quidem praedicto Martino factas a Summo Pontifice, Monitione, Vocatione, Citatione, & ipsius tandem Condemnationem, nec non presentatas Nobis eiusdem Beatissimi Patris literas, Bullaque Apostolicam, per uaria & diuersa loca Germaniae publicatam, & nostro iussu & mandato, non solum Louanij in Inferioribus Dominijs nostris: Verum & Coloniae, Treueris, Moguntiae, Leodij, executioni demandatam, tantum abfuit, ut idem Martinus resipisceret, errataque sua reuocaret, & petita absolutionis uenia, in gratiam cum Summo Pontifice & sancta Ecclesia redire procuraret, ut etiam detestabiliores peruersi ingenij sui fructus indies aederet, & perinde, ac in manifestam Ecclesiae perniciem, furens rueret, complures aceruatim libros, non modo nouarum, sed etiam a sacris Concilijs olim condemnatarum haeresum plenos: nec solum Latino, uerum etiam, ut facilius uulgus peruerteret, Alemanico sermone a se compositos, uel saltem suo nomine aeditos, ferè quotidie diuulgaret. In quibus (bone Deus) obseruatum ab Ecclesia iam tot saeculis, septem Sacramentorum numerum, ordinem, usum,